

TELEGRAFUL ROMANU.

Telegrafulu este de două ori pe săptămână: Duminică și Joi. — Prenumeratiunea se face în Săbiu la expeditorul foiei pe afară la c. r. poște cu bani gaț prin scrisori francate, adresate către expeditorul. Prețulu pnenumeratiunei pentru Săbiu este pe anu 7 fl. v. a. ear pe o jumătate de anu 3 fl. 50. Pen-

Nr. 60. ANULU XX.

Săbiu, in 27 Iuliu (8 Aug.) 1872.

tru celelalte părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarchia pe unu anu 8 fl. iera pe o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru prime. și tieri streine pe anu 12 1/3 anu 6 fl. Inseratele se platescu pentru întâia ora cu 7 cr. sirulu, pentru a doua ore cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetire cu 3 1/2 cr. v. a.

Avisu.

Protocolulu sinodului archidiecesei gr. or. din Transilvania ținutu in anul 1872. dimpreuna cu actele acesteia au esitu de sub tipariu. Este de 7 côle și costa 50 cr. v. a. exemplariulu. Se afla de vendiare la

Tipografia archidieceșana in Săbiu.

Este o caracteristica foarte dărnă de atentiune, ca „Federatiunea” nu mai slabesc pe publiculu seu din asertiunea, ca românii din Brasiovu s’au facutu passivisti, ceea ce din puterea brasiovenilor nu se vede, ci din contra se vede ca au fostu pôte cei mai actividin tota țiera și ca in momentul din urma au protestatu impreuna cu alti cetățeni contr’a volniciei comisiunei centrale sasesci. Impregiurarea acest’a, cându aru fi ea cu totulu unica, ne-aru face sa presupunemu ca „Federatiunea” face că și o surda bețărâna, carea vorbesce fără de a combina, numai asiă dupa cum o taia capulu. Lucrulu inse devine mai enigmaticu cându vedemu ca „Hrm. Ztg.”, „S. d. Wochenblatt” și „Kronst. Ztg.”, foi per excellențiam sasesci, inca cânta mereu pe cōrd’a acest’a. Cumca sasii nu ni suntu pretini mari și buni, acest’a o vedemu din drepturile, cari ni le denēga și astadi, deca nu in puterea privilegielor, in puterea apucaturilor, o vedemu din procesele cele multe cu comune romanesce, prin cari voiescu sa dispute româniloru dreptulu de proprietate alu mosieloru acestor’a. Si mai enigmaticu este lucru cându cugetămu, ca coresp. ord. din Brasiovu la „Fed. e dlu Baritiu, iera redactorele „Federatiunei” e ori și cum unu amplotiatu alu regimulu ungurescu. Sa deslege acum cine va vrea enigm’a: cum unu amplotiatu alu regimulu, că redactoru alu unei foii nationale opositionale, in ceea ce privește pe români e de acordu cu sasii, cari la parere se îndesa și nechiamati și cu d’a sil’a in partit’a guvernului, (more consueto pe lângă unele reserve), iera aievea cochetēza cu Mutterlandulu Germaniei și suntu inimici dechiarati ai româniloru, cari cauta (sasii in foile lor) cu atât’a insetata cerbicosia a alarmă lumen, ca și românii dela Brasiovu s’au facutu passivisti!

Pôte ca ni s’a respunde cu un’a din dese conversatiuni ale redactorulu „Fed.” cu ministrulu Andrassy. Sa bage de sēma inse ca nu suntu toti omeni, cari sa crēda cuvintelor, ci suntu omeni multi, cari judeca faptele.

Dalmati’a este unu mârnu de cērtă intre jumetățile imperiulu. Press’a cislaitana desbato din cându in cându cestiunea acest’a precum și cea din Ungari’a, inse ambe din deosebite puncte de vedere. Din cele ce vedemu până acum Ungari’a se bucura de partea cea mai favorabile, pentru ca si intre dñariile Cislaitaniei suntu de acele ce vorbescu pentru dreptulu Ungariei de a o reclamá. Si e mirare ca intre aceste aflămu și pre fōi’a „Osten”, carea până eri alalt’a-eri eră de a se cantă intre foile mai multu mai putienu ostile ungurilor. Acēsta fōia sustiene ca Dalmati’a mai bine grigita va fi in mânăle cele sigure ale Ungariei decâtu in cele nesigure ale unei partide domnite de terorismulu și belit’a ideei de statu germane, și carea este aplecată a privi Austri’a de unu dominu alu germanismulu.

In foile cu tendinție germanistice se vede ca domnesc in privinț’a Dalmatiei o confusiune neesplacabile. „N. Fr. Pr.” scrie in unu intervalu de cinci-spre-diece zile asupr’a acestui obiectu in dōne moduri cu totulu opuse. In 10 Iuliu a. c. dice ea e o minciuna a i se ascrie provinciei aceste serace o însemnatate deosebită pentru Austri’a.

Ilirii nu se potu câștigă pentru cultura și este preste putinția a li se dá legi ce se potrivescu cu omeni civilisati. Dupa aceea regalēza pe locuitorii Dalmatiei cu nisce epitete de baljocura și conchide ca cu tier’a acest’a nu perde Austri’a nimicu, ci scapa de anticipatiunile cele oneroase in bani; cu alte cuvinte scapa de o greutate.

In 25 Iuliu serie aceeași fōia, ca de-si provincia acest’a e o țiera mica, ea in tempulu din urma a jucat o rola însemnată. De aceea cislaitani’a cu ori ce pretiu sa nu o lase din mână. In posesiunea Dalmatiei jace o cestiune de putere a Austriei fatia cu Ungari’a. Cine aru cuteză asiă dara numai a cugetă ca Austri’a va lasă litoralulu acest’a însemnatu din mână. „Dalmati’a mai pôte fi inca odata lēganulu in care sa se decida cestiuni mari ținătorie de politic’a interna.”

Reproducemu trei articoli dupa alte diurnale și adeva celu dintăiu dupa „Tages Presse” și cele două dupa „Poporulu” și care de însemnatate politica, asupr’a cărei trebuie atrasa atentiunea cetitorilor.

Conferinț’a celor trei imperati.

Conformu dispositiunilor mai nōue, imperatulu Rusiei va sosi in 6 Septemvre in Berlinu cu o suită mai mare. Cu acest’a scire ne-a surprinsu astadi telegrafulu. Conferinț’a celor trei imperati signalisata de atâtea ori asiă dara totusi se va realisă. In Berlinu, capitalea celui mai nou imperiu europēnu, și voru dá mână cei trei mai puternici monarchi ai acestei părți de lume, de-si nu pentru o alianția ofensiva și defensivă dara totusi pentru încheierea unei amiciti, dupa cum ea multor’a nu multu mai înainte de acest’a li se parea imposibilă. Deceă întrevēderea domnitorilor din Austri’a, Prussii’a și Rusiei’a e in faptă expresiunea unei identități esistente de interese a acestor trei state, și deca trebuinț’a comună a sustinerii păcii europene, e motivulu care apropia pe acesti trei imperati in Berlinu, atunci potemu privi linisciti in viitoriu și totu odata eschiamă cu îndestulare: Iubita Europa, poti fi liniscita! căci nici cându n’a mai esistatu in acest’a parte a lūmei o coalitiune de state, care aru fi reprezentata o asiă imensă suma de putere. „Sânt’a alianția a fostu numai o umbră pe lângă acest’a. Atunci Germani’a eră desbinată politicesce, puterea combatanta alor trei state aliante sgdouita in temeliele lor; desti ținērea laolalta contr’a inamiculu estēnu a fostu motivulu confederatiunei totusi nu multu dupa aceea se vedu ca spiritulu celu adevēratu alu ei a fostu suprimerea libertăției desceplate in popōra prin rebelele contr’a lui Napoleonu. Astadi Prusso-Germani’a e prim’a putere militarēscă in Europ’a și „poporulu in arme” asculta dela Königsberg până la Lindau la comand’a puterniculu doce din Berlinu. Rusii’a s’a restauratu pe deplinu din istovirea (desiertarea) sea din resbelulu dela Crime’a și si Austri’a si-a vindecatu demultu ranele din 1866. Cei trei monarchi nu se voru conjurá in curtea imperatulu germanu contr’a libertăției popōrelor, acest’a ne garantēza conlucrarea contelui Andrassy, a căru antecedentie isvorescu din ide’a liberale, a căru viitoriu depinde in Austri’a dela predominērea neatingibile a acestei idei. De asta data monarhii potu esecutá in Berlinu numai aceea, ce le impune interesulu statulu și in fine si dorinț’a poporulu.

Ce voru dice deci la convenirea celor trei imperati in Berlinu acei’a, cari de une-dile spariu lūmea cu o alianția ofensiva anti-russa intre Austri’a și Prussii’a? Mai juravoru si acum’a inca, ca contele Andrassy n’are di si nōpte altu cugetu decâtu a începe resbelu contr’a Rusiei? Noi amu ținutu acest’a afirmare indatá dupa articolulu primu alu

jurnalulu „Des Debats” de foarte absurd. Trebuinț’a de pace a monarhiei opresce pe ministrulu nostru alu afacerilor estēne a face politica provocătoare, și relatiunile amicabile cu Prussii’a pastrate cu asiă mare grigia de contele Andrassy aparu in lūm’a lor cea adevērata numai prin rol’a midilocițore, care acest’a putere este chiamata a jucă intre Austri’a și Rusii’a. Dela perderea Venetiei și dela eschiderea nōstra din Germani’a noi nu mai sntem din nici o parte amenințati.

Politic’a Rusiei cu privinția la orientu a fostu până de fatia pentru noi singurul punctu negru pe orizontulu politicu. Prin acest’a e data totu odata si directiunea, dupa care au a se desvoltă servitiile bune ale Prussiei pentru noi. Aici nu pôte fi vorb’a de o alianția ofensiva contr’a Rusiei, ca unu atare cugetu nu numai ca e eschisu prin relatiunea intimă intre ambii domnitori ai Rusiei și Prussiei, ci deocamdata nici nu exista unu motivu pentru Prusso-Germani’a a duce o politica anti-russescă. Noi ținemu pe deplinu drēptă afirmare foiloru oficiose prussiane ca Germani’a la momentu n’are causa a luă positione fatia cu cestiunea orientale, de-si nu concedemu ca cestiunea acest’a e in generalu pentru imperiulu germanu numai o cestiune a constelatiunei politice, inse nu o cestiune a pretensiunei de potestate nemidilocita. La tota întemplantarea sustinērea statulu quo in orientu e o conditiune a sustinērei păcii europene. De ore-ce inse status quo in orientu se pôte ascurá numai prin o întielegere intre Rusii’a și Austri’a, asiă dara e si in interesulu Prussiei a spriginí o atare întielegere. Cătu de ridicolōsa și neghiōba apare dupa acēsta conclusiune simplă expresiunea pusă in gur’a lui Bismarck din partea unui natereu corespundinte jurnalisticu, prin care unu barbatu de statu russescu sa fi domolitu dorerile unor diplomati rusesci, ce patimeau de ficat, despre întrevēnirea berlinesă intre imperatulu germanu și rusescu. „Eu nu facu politica russescă”, sa fi disu ocașionalmente Bismarck, „inse cu atât’a mai putienu occidentale seu chiaru austriacă. Diplomati’a trebuie sa se multiamēscă cu metod’a mea germană de a face socotēl’a”. Noi nici cându n’am pretinsu că cancelariulu prussianu de statu sa faca politica austriacă. Elu face in prim’a linia politica bună prussescă, cându midilocesce o relatiune amicabile intre Austri’a și Rusii’a; căci mai întâiu, Prussii’a are lipsa de pace că si noi, din causa ca are necesitate de tempu pentru de a mistui anecsiunea sea și alu doilea, midilocierea acest’a e remuneratiunea pentru alianț’a Austriei, care, dupa cum chiaru si foile nationalu-liberale prussesci au recunoscutu pe tempulu desbaterilor festivității de dare la semnu, ca pôte nu e de totu de desconsideratu in impregiurări chiaru nici pentru puterniculu imperiu germanu.

Proiectulu convenirii celor trei imperati nu se datēza de ieri. Si tocmai din causa ca la întrevēnire n’am ajunsu fără desbateri lungi premergătoare, trebuie sa-i atribuimu o însemnatate sporita. E evidentu acum ca si caletori’a archiduculu Wilhelm la curtea ciarulu servește scopulu susu atinsu. Intalnirea viitoare a imperatulu Franciscu Iosifu cu imperatulu germanu in Salzburg și Berchtesgarden se pôte privi de o confirmare imbucurătoare pentru relatiunile cordiale intre ambii imperati, și participarea regelui din Bavari’a la conferinț’a va implea de securu in deosebi pe imperatulu Wilhelm cu o mare multiamire. Scirea despre caletori’a berlinesă a imperatulu Rusiei are inse pentru noi o însemnatate foarte mare, căci ea ne dá garanț’a ca amu pornitu pe calea cea mai bună pentru de a ajunge la o întielegere durabilă cu acea putere, care singura inca a fostu in stare a ne întunecă privirea in viitoriu.

Refusul Serbiei de a mai da tributul Portiei.

Serbii au gasit cuventu de a refusa tributul datoritu Portiei.

Ceea ce facu serbii astadi, nu este catu-si de pucinu nou pentru Porta: Voda-Cuza a refusat in tempu de mai multi ani Portiei tributulu datoritu de statulu romanu, din cauza ca acest'a avea sa primeasca dela suzeran'a sea, inca din tempulu ocupatiunei o datoria de bani.

Ceea ce au facutu romanii inainte de 1866 sub domni'a lui Cuza-Voda facu astadi serbii din 1872 sub domni'a lui Milanu Obrenovici.

Pentru noi datori'a de bani si pentru serbi reclamarea unoru mici comune dela otaru, ca apartinendu lor, suntu doue casuri ce se intalnesc forte de aproape, cu singur'a deosebire ca noi inainte de 1866, aretaramu Serbiei din 1872 ca sa faca si ea ceea ce amu facutu noi, caci reu nu face.

Brevetulu de inventiunea mijlocului cum sa facem sa ni se respecte drepturile nostre si obligatiunile Portiei este cu totul nationale si propriu romanilor care l'a pus in practica inca din anul 1859.

Bine a facutu Serbi'a ca sa obicinuesca pre Porta a se tiene de tractatele si de datoriile se; bine a facutu Voda-Cuza, bine face principele Milanu Obrenovici.

Acest'a s'a doveditu ca este mijloculu celu mai practic d'a se pune capetu aviditatii puterii, numai asi statele cele mici pot merge in accordu cu cele mari, prin recunoscerea reciprocitatii de drepturi si de datorie.

Noi amu putea afirma ca in urm'a acestei mesore, Turci'a va satisface justele reclamatiuni si legitim'a pornire a Serbiei si, facendu sil'a bun'avointia, va ced'a cele doue forteterie ce apartinu teritoriului serbu, dara cui, cu tote reclamatiunile facute, ele au stat si pana astadi ca alipite teritoriului turcescu.

Si ce aru face Turci'a cu aceste mici forteterie; seu mai bine ce amenintare aru fi pentru dens'a candu ele aru intra in manile adeveratului lor stapanu, care e Serbi'a.

Nu credemu ca Turci'a sa nu voiesca a ced'a aceste forteterie din cauza ca se teme de Serbi'a ca s'aru prea intari facia cu dens'a prin dobandirea lor; credemu mai lesne ca Turci'a n'a satisfacutu pana acum justele reclamatiuni ale Serbiei tienendu-se de principiulu seu ab-antiquo de a nu cam recunosce toto-deun'a drepturile statelor tributare, principiu inadmisibile in dreptulu gintiloru, si cadutu in desuetudine chiaru din partea acelor'a ce-lu practica cu voi'a seu fare voi'a lor!

Imprumutul de trei miliarde.

Nu exista unu imprumutu mai mare contractatu in Europ'a, ca actualulu imprumutu francesu, care va pastra o pagina cu totul singulara in istoria financiara a poporeloru.

Franci'a invinsa, Franci'a lovita in anim'a ei prin resbelulu din urma si-a versatu sangele cu celu mai mare zelu si doru de patria, si-a ecuisatu pentru momentu tote fortiele se, dara nu si-a ecuisatu tote resursele se; creditulu seu, cu tota invingerea suferita, a ramas cu totul intactu, totu atatu de mare ca si in trecutu, ba pote chiaru si mai mare.

Voru fi credintu, pote, inamicii Franciei, ca acesta tiara aruncata in namolulu luptelor din intru si alu durerilor invingerei, nu pote fi in stare ca sa scape de acei invingatori cari i apasa peptulu, facendu-o sa se intristeze la fia-care minutu, si redeseptandu-i cele mai dureroase reminiscentie cari misca anim'a fia-carii patriotu.

Ori-care este form'a de guvern in Franci'a, fia ea definitiva seu provisorie, ori-cari sunt luptele in intru, ori catu de mare a fostu invingerea ei, Europ'a intraga, lumea intraga a vedutu si a fostu miscata de peptulu ce a tienutu acesta natiune, de decisiunea ce a pastratu facia cu inamiculu seu, de viitorulu ce-i sta inainte, viitoru pre care-lu reclama trecutul si civilizatiunea sea.

Lumea intraga s'a grabitu ca sa verse banii sei pentru ca sa dovedesca invingatoriloru, ca mare este creditulu Franciei, ca elu n'a scadiutu sub republica ca si sub imperiu, si ca acestu creditu nu este alu forme de guvern, ci alu intregi natiuni francese.

Imprumutul colosalu, imprumutul unicu nu

se volase inca in adanarea dela Versailles, si lumea intraga se gasea gat'a ca sa raspunda acestei necesitati imperioase de care era coprinsa Franci'a.

Abia se vota acestu imprumutu, abia avura tempu telegramele ca sa-lu anuntia Europei, si trei miliarde fura acoperite mai curendu decatu s'aru fi potulu crede, proba despre dorintia tuturor de a da concursulu Franciei invinse, proba despre creditulu seu neatinsu in resbelulu din urma, proba despre viitorulu ei pre care tote natiunile lu vedu ca-i este asigurat avendu cea mai mare incredere in elu, proba in fine, ca Franci'a nu a peritu dupa cum dorescu inamicii si, ca va juca unu rol mai gloriosu si mai splendidu in concertulu natiuniloru.

Aurul si sangele ce a datu natiunea francesa pentru ca sa potolesca setea inamiciloru sei, i-a asigurat si mai multu prestigiulu si demnitatea sea nationale in Europ'a. Nu e nimene care sa despoie Franci'a de aceste calitati proprie vietii se.

Odata ce Franci'a va plati aceste miliarde invingatoriului, odata ce Franci'a si va vedea evacuatu teritoriulu seu si va remane cu totul desfacuta de tractatulu dela Francfort, va intra intr'o era cu totul noua a aventului seu nationale.

Nu este nimenea care sa pota nega acestu mare adeveru pre care spiritulu demnitatii nationale lu presenta cu colorile cele mai viue si mai semnificative.

Luptele de partitu, neintelegerile din intru nu pot fi alatu de puternice ca sa pota sap'a mormentulu unei natiuni de care au fostu si suntu inca legate destinele atatoru altele.

Moderatiunea de care a inceputu sa useze chiaru radicalii cei mai devotati doctrineloru demagogice, spiritulu ce a inceputu sa predomine actiunile tutor'a, influinta ce patriotismulu se pare ca are sa aiba asup'a anarchiei, voru alunga urele si pasiunile, si redeseptando sentiulu nationale, o singura idea va nutri fia-care: radicarea Franciei prin concursulu tutor'a si redobandirea trecutului seu mare si gloriosu!

Conjuratiunea raselor nu pote sa tiena mai multu tempu astopate urechile surorii primare a rassei latine, ea va arbor'a din nou drapelulu nationalitatiloru, dara pote nu sub actual'a forma de guvern, si bine intielesu nu acum, pre candu ea se lupta inca cu dorerile se mostenite prin resbelulu din urma, si cu luptele din intru.

Natiunea intraga va comanda conducatoriloru sei si, alegendu intre trecutul si prezentulu seu, va decide singura de viitorulu ce o ascepta.

Sa nu se creda ca miliardele pre cari le primesce Germani'a invingatore, i asigura pentru totu-deun'a victima sea in intru si in afara.

Cestiunea materiale pentru noulu imperiu, este o necesitate iera nu elementulu acel'a, care sa-lu faca a se bucura totu-deun'a de fericirea din intru, rezematu numai si numai pre acesta necesitate, fatia cu nou'a constitutiune si cu reformele introduse.

Unitatea Germaniei este actulu celu mai mare ce au potutu sa faca barbatii sei de stat, dara acesta unitate are trebuinta de tempu pentru ca sa metamorfozeze tote spiritele si sa le unesca pre unulu si acel'a-si terenu.

Unitatea germana in faptu, compusa de o adeverata confederatiune si de unu regatu, formeza adierea ce se numesce imperiulu germanu.

Catu trebuie ac-stui nou imperiu pentru ca sa dispara tote urmele feudalitatii, tote souvenirile duciloru si regiloru, asi incatu ide'a unitatii sa pota a fi adencu implantata in anitele tutor'a!

Ambitiunile, pasiunile, uitate pentru momentu, si in impregiurari asi de grele ca acelea in care se gasea tota Germani'a facia cu declaratiunea de resbelu a Franciei, potu prea bine mane sa reinvie din nou si acesta amenintare nu pote sa dispara decatu numai atunci candu Berlinulu va deveni unu adeveratu centru, impregiurulu carui'a sa se misce tota actiunea imperiului.

Pana atunci noulu imperiu, cu tote miliardele ce-i da Franci'a, cu tota victori'a castigata, cu tote visitele suveraniloru celoru-lalte poteri la Berlinu, nu-si va vedea cu deseversire terminata oper'a sea, care este bas'a puterii si a consolidarei se.

Nu potemu trece preste imprumutul francesu fara ca sa spunemu ca numai capital'a Romaniei a datu 74 milioane, si ca acesta suma s'aru fi potutu indoi si intrei, deca grab'a celoru-lalte pietie ale Europei n'aru fi concurat atatu de repede la realizarea celoru trei miliarde.

Ceea ce afirmamu mai susu este atatu de adeveratu, cu catu d. Poincaré voindu sa mai subscria

inca pentru trei milioane, i s'a refusat, sub pretestu ca suma ceruta s'a completatu si ca registrulu subscriptioniloru este deja inchisu.

Inchipuiesca-si acum cine-va catu de mare este creditulu Franciei, si catu de necreditu a fostu grab'a subscriitoriloru la imprumutul de trei miliarde.

Votulu separat

alu doi secret. ministeriale Ladisl. Vaida, ca membru comisiunei esmise din conferinta nationale in Alb'a-Iulia in 27 Iunie 1872.

(Urmare si fine.)

Cumca sa se de oblige chiaru prin unu reversalu in scrisu, ast'a, ce e dreptu, nu o tienn de absolutu necese, pentru ca se pote presupune, ca candidatii cei omeni de onore, voru tiene parol'a data si de nu voru da aceea chiaru in scrisu, dara amu propusu-o, pentru ca asi obligamentulu lor va fi si mai solemn si mai claru, si pentru ca eventualmente pentru unii dintre ei aru pote servi de unu felu de povatie. Apoi candu in relatiunile vietii in tote dille vedemu esemple, cumca inca si in cause relativmente minutiale se ficu felu de felu de scrisori de inoiera, contracte, politie reversale etc.; si intre omenti cei de omenia: nu pricepu, ca cum s'aru pote semti atinsu in susceptibilitatea sea macaru care candidatu prin o atare precautiune intr'o cauza atatu de momentuosa.

Poftirea — dela candidatii — a unu iatare obligamentu, si inca inainte de alegere, cu atatu e mai motivata, pentru ca, dupa obiceiulu comunu, fiescare deputatu rostesc, seu cetesce programulu seu, ca sa auda alegatorii, ca ore consuna acel'a cu convingerile lor, ca sa nu-lu alega, deca nu consimte cu densii; apoi acelu programu se publica (deci devine scrisu, ba chiaru tiparitu) in foile publice, — ce e si de lipsa: pentru ca dupa alegere nu mai potemu cere unu atare obligamentu si dupa legi nici i potu da o instructiune.

Incatu pentru tienera unu congresu, ast'a o tienn cu atatu mai necesaria, pentru ca — pre semne — noi aici nu vomu compune unu programu detaiatu, ce, vedi bine, aru recere si mai multu tempu; apoi pentru ca: de-si suntemu in frumosu numeru adunati, dara totu-si nu suntu reprezentate tote tienuturile Ardélulu; ba cei mai multi dintre noi reprezentamu numai person'a nostra, si asi nici nu amu pote fi destulu de siguri, ca de amu statoru unu programu intregu, ore fire-ar u acel'a acceptatu de intraga natiune?*)

Pentru ca unu congresu sa fia intru adeveru corespondatoriu recerintieloru — precum amu amintitu in proiectulu meu, trebuie sa fia compusu pre bas'a reprezentatiunei poporului, adeca prin alegeri. — Buna-ora: aru conchiam'a-o Escel. SS. dd. metropoliti romani pre bas'a unei efectuale metode de alegere intru atare tipu compusa in contielegere cu ceia-lalti patru barbati de incredere, cumca apoi acelu congresu sa pota fi privitu de adeverat'a reprezentatiune a natiunii romane in Transilvania.

Deputatii dietali alegendi si in casu, candu nu aru fi alesi pentru congresu, aru fi de doritu sa fia in acel'a toti de facia. Altmintrelea aru fi forte cu scopu, deca cestiunea, ca in ce modu sa fia compusu congresulu, aru desbato-o pre calea publicitatii, foiele nostre nationale.

Mai amu sa insemnu ca din acelu respectu, ca congresulu sa nu precipiteze conclusiunile se din scurtimea tempului, a-si dori ca acel'a dupa trebuinta sa tiena si 3 zile, si ca ast'a sa fia publicata in convocatoriulu respectivu.

Dupa umilit'a mea opiniune — deca prea on. conferinta aru primi modalitatea recomandata prin mine: o resolutiune in sensulu proiectului meu concepienda, aru fi sustienutu — ba dora inca si mai tare si cu mai multa precautiune, — tote ce suntu adeveratu folositoare in proiectulu majoritatii comisiunei, si chiaru asi a de putienn s'aru pred'a vre-unu dreptu; in se s'aru delaturu prin trensulu: totu ce este in proiectulu majoritatii respective — care — precum amu avutu onore a

*) Acum, dupa ce s'a primitu proiectulu minoritatii, tienera unu congresu nationale cu atatu e mai neincunjurabile, cu catu ca natiunea a ramas sfasiata in doue partie. — L. V.

desfășurată sub II — aru poté (prin caderea candidaturilor români la alegere), dă ansa la interpretatiuni s'înștre, totu ce ne-aru mai mari pedecile reușirei cu alegerea candidaturilor români, s'eu ce numai că o pedecă aru stă eventualmente în calea unei transactioni amicabile cu națiunea magiara.

Sum convinsu, că deca prea on. conferinția aru primi proiectulu meu (adece modalitățile recomandate de mine, precum aru fi de modificat proiectulu majorității), atunci și restaurarea solidității ei cu multu mai usor ne va succede. — Prin modalitatea unei procederi în sensulu de mine aratatu și proiectatu, nici unu deputatu alesu n'aru poté prin tîenut'a sea compromite caus'a națională, înca și de aru vrea — ce altu-cum nici nu presupun —, d'eca totu și aru face în contr'a reversalului seu, atunci a abusat cu încrederea alegătorilor sei, și prin ast'a aru încetă eo ipso a mai fi privitu de mandatariulu adevratu alu alegătorilor români. — Deputatii voru acceptă a casa până ce congresulu le va statofi programulu. — De va otari congresulu sa m'erga la dieta, voru merge, de nu, nu.

D'ra și până ce congresulu va fi conchiamatu, deputatii, — de și nu că atari, d'ra că unii, cari se bucura de încrederea poporulu român, — potu eventualmente face cu alți barbati de încredere servitii bune națiunei n'ostre, intrandu în negociațiuni cu regimulu și cu conducătorii fruntasi spre a mijloci o apropiare.

Aceste negociațiuni nu aru trebui apoi sa se întrerumpa curendu, ci sa se continue cu tenacitate vengioasă, și sa m'erga în concessiuni până la acele otara, d'ela cari mai departe a merge, on'orea națională și respectulu intereselor vitali ale națiunei nu aru mai permite a pasi.

Congresulu aru fi de a se convocă atunci, cându în aceste încercări de impaciere, amendoune părțile negociație voru fi disu vocea lor ultima.

Din partea n'ostă, congresulu desmemoratu, aru fi chiamatu apoi, că d'upa o desbatere serioasă sa prim'escă respectivele puncte de complanare, s'eu sa faca reflessiuni negative, compunendu și programulu despre tîenut'a ulterioară a națiunei și a deputatilor români.

Dupa t'ote aceste, vinu acum a multiam de nou prea on. conferinția națională pentru încrederea cu carea m'a onoratu, binevoindu a me alege între membrii comisiunei.

Precum m'om'entuo s'itate a cestiunei, asiă și acea împregiurare, ca din caus'a divergenței opiniunei mele amu fostu constrinsu a v'otiză în contr'a at'atoru frati prea stimati: m'a deobligatu a desfășură motivele mele mai pre largu, de-si totusi nu amu potutu tocm'a asiă de pre largu, precum a-si fi doritu.

Declaru, ca, precum stimediu opiniunea at'atu a minorității, cătu și cea a majorității, neavendu nici cătu de putienă indoielă, ca acei m. on. confrati, cari o sustienu, o facu ac'esi'a d'upa convingerea lor cea mai sincera: asiă și eu me tîenu firmu de opiniunea mea desfășurată, și me rogu, că în totu casulu aceea că unu votu se paratu alu meu sa se ia la protocolu.

Alb'a-Iuli'a, 27 Iuniu 1872.

Cu profundu respectu

Ladislau Vajda,

membru comisiunei esmise.

Gherla 19/31 Iuliu 1872.

Domnule redactoru! A-ti publicatu în nr. 57 a jurnalului ce redactati o corespondință din F.-Santu-Petru, ce trat'edia despre alegerea de ablegatu la Hid'a. Ve-ti află lucru f'orte naturalu că m'istă în interesu fatia cu acea corespondință a me justifică înaintea opiniunei publice, ve rogu d'ra sa binevoiti a dă ospitalitate în col'onele „Telegrafulu Romanu” și urmatoriuluu responsu la corespondință din F.-Santu-Petru:

Nu știu cine esti domnulu meu care „a i fostu de fatia la t'ote”; din procederea d-tale cându dai publicității epistole private vedu ca esti omu fără crutiare, i'era din descrierea ce o faci m'amu convinsu, ca sen n'ai fostu de fatia, s'eu cu intențiune serioasă voiesci a seduce opiniunea publica. —

Asiă este; conferinția românilor d'ela Gherla si-a datu parerea „că sa participămu la alegeri”;

mai departe inse nu a mersu, și nu s'a pronunțiatu pentru activitate, din contra a edisu ca pentru afacerile ulterioare se supune decisiunei unei conferinție generale.

Eu unulu și precum m'amu convinsu cei mai multi din Doboc'a amu fostu totu-d'eu'n'a de parere ca e mai consultu deca passivitatea o vomu implini astfelu și nu prin abținere totală d'ela alegeri, carea ne desvatiă d'ela lupta și ne tempesco p'ote și puterile, — inse puterea principală o amu tîenutu totu-d'eu'n'a în solidaritatea românilor, și ac'esi'a e motivulu pentru care amu decisu a ne supune decisiunei unei conferinție generale, destulu inse ca at'atu conferinția românilor din Gherla cătu și cea din Panticu a decisu sa participămu la alegeri, și în ac'esi'a din urma fui eu candidat.

Două partide unguresci și desvolară t'ote puterile că sa învinga ei la alegeri, și între medil'ocile de care s'a folositu aceste partide a fostu unu medil'ocu principalu calumniarea conducătorilor români și candidatulu român înaintea poporulu, — dorere ca le-a succesu tr'eb'a minunatu; pre tempulu ac'eli'a eră chaotele celu mai mare preste totu între români ardeleni, atunci se vede ca a prinsu radecina și neîncrederea între români din Doboc'a.

Nu știu ce însufletire generală eră înaintea de alegeri, știu ca multi dintre domni protopopi și preoti au ostenitu pentru caus'a n'ostă, d'ra cu ce succesu?

Dejă cându amu candidat la Panticu ni s'a spusu ca o mare parte din poporu este angagi'atu pentru partidele unguresci, — ce amu potutu eu sa facu? eu sa cortesiescu pentru mine ac'esi'a și d-ta d'le care dici ca ai fostu de fatia o vei află de inconvenientu; spunemi d'ra vre-o fapta din carea deduci ca amu fostu „mai putienu credinciosu causei n'ostre înaintea de alegeri.”

Ce trebue sa facu unu candidat înainte de alegeri? sa fi umblatu și eu prin cele birturi tractandu pre nemesii alegatori? chiaru interesele ac'elui poporu care înca până acom d'iu'a n'optea a aflatu la mine usile deschise și ajutoriu unde s'a potutu a pofitu; sa s'iedu la m'esa-mi și sa acceptu resultatu d'ela activitatea celor ce m'au candidat.

Dupa conferinția din Alb'a-Iuli'a voiamu sa repasiescu la ce me indemnase de o parte votulu acelei conferinție compuse din fl'orea inteliginței române, de alta parte starea lucrului printre alegatorii nostri; căci reesirea unui candidat român în cerculu superioru a comitatulu Doboc'ei e între împregiurările de fatia cu nepotință, din 1800 alegatori ce suntu conscriși în acestu cercu suntu 950 români și la 850 neromâni, majoritatea n'ostă e mica, alegatorii nobili suntu usor de sedusu, ungurii au pusu t'ote în miscare, corupțiune cu bani, puterea loru oficioasă, și energi'a cortesiloru, între cari se afla și unu protopopu romanesc; d'ra înca pre atunci se respandi-se din partea mai multor cortesii unguresci (cu deosebire din stâng'a) faim'a prin poporu ca sum coruptu și cumperatu cu bani, pentru aceea voiu sa abdicu — deci numai că sa nu dau incidentu spre a crede scirile calumniat'oria și cu scopu că inteligință d'ela sate sa se retienă de a cortesii pentru unu neromân nu amu repasitu, din contra amu scrisu la căti s'a potutu pre la sate ca faim'a repasirei mele e scornitura, o astfelu de epistola ce o tramisei parintelui protopopu din Stu-Petru este și cea ce o publica d'lu care dici „ca a fostu de fatia.”

Aveamu resoluțiunea sa nu facu nimic'a de capulu meu, ci sa ne întielegemu înca odata înaintea de alegere cu alegatorii.

Între aceste veni d'iu'a alegerei.

Conformu planulu ce-lu statorisemu înca la Panticu amu mersu la Oidohaza unde eră sa se adune preste n'opte alegatorii români din unu cercu, — s'au adunatu acolo 13 români tierenii 2 preoti și doi din inteligință civilă, eu ac'esi'a amu acceptatu sa vina alegatorii de partid'a n'ostă — n'au venit ci au trecut pre dinaintea n'ostă alegatorii angagiati la partid'a guvernamentală — erau preste 500 și cea mai mare parte români.

Ce sa facemu 20 de alegatori fatia cu 500 — ne-amu dusu totusi la loculu alegerei, amu ajunsu la Hid'a nu la 10—11 ore ci diminețu la 6 ore; nu eră nimenea la Hid'a din inteligință română, dec'atu cei ce se adunase la Oidohaza cu numele Ioann Leményi, Dionisiu Nemesiu, preotulu din Doboc'a, preotulu din Eleiu, și tatalu meu; la Hid'a ni s'a mai insocitu preotulu localu de acolo care avu bunavoință a ne dă la cas'a sea locu pentru tîenerea conferinției.

Ne-amu adunatu la cas'a parochială, veni d'ra în carea sa incepea votisarea, nu erau al'at'i români de fatia se potemu candidă și numi membri în comisiunea culegătoră, — s'a tramisu omeni în t'ote părțile sa adune pre alegatorii români la cas'a parochială, alegerea curgea, — amu acceptatu până la 11 ore, se adunase acum cu t'oti 63 de români la cas'a parochială între cari eră vre-o 7 neîndreptatiti la alegere. Din cerculu Panticului și a Borsiei unde eră conscriși 830 alegatori români s'a infatisiatu d'ra la 60 de insi, cei-lalti parte pre acasa, parte și cei mai multi sub flamurele candidaturilor magiari.

Înca nu ajonse cerculu Almasiu-Agrisiului la Hid'a, d'ra în totu cerculu ac'esi'a suntu alegatori români conscriși 120 — și astu-feliu în casulu celu mai favorabilu deca toti români din cerculu Almasiului mi-aru fi datu votulu mie (cea ce nu credu) av'emu speranția de 180 de voturi. — Acum d'ra spuna mi ori și cine sa pastesci la lupta cu 180 contr'a alor 1620 de voturi.

Și că sa veda on. publicu situațiunea cea tristă și mai evidentu amu sa spunu ca dintre 5 protopopi cari suntu în acestu cercu electoralu a fostu de fatia la Hid'a singoru tatalu-meu, — bă a mai fostu d'lu protopopu din Ascileu, care inse eră cortesiulu la partid'a opozițională unguresc'a. Dintre preoti din tractulu Iclodului a venit singuru d'lu Pascariu d'ela Doboc'a; din totu protopopiatulu Giulei (s'eu Borsiei) singuru preotulu din Sioteu.

D'lu prot'a din Stu Petru care comite necruțiarea de a-mi dă publicității epistol'a privată și care p'ote este nanasiulu corespondinței anonime d'ela Santu Petru și în a căroi tractu s'a tîenutu alegerea înca nu a fostu la Hid'a.

Mai multi amici ai mei au disu ca vedindu ca nu e cu potință a reesi nu voiescu a se espune în zadaru persecuțiiloru straine și nu voru alege.

Notarii români d'n satele ce suntu în apropierea Santu Petrului mi-au disu ca ei remănu români buni d'ra sa nu me superu deca voru votiză pre candidatulu magiaru căci au familii grele și nu potu sa-si pericliteze starea. —

Ca faceai d'ea d'le anonimu în loculu meu?

La 12 ore amu vedutu ca mai multi de cei 63 nu se aduna, că sa sc'i d'le anonimu cine a fostu din inteligință, i'eta-i:

Preotii d'n Oidohaza, Sotelecu, Doboc'a, Cristuru, Eleiu, Chendrea, Fizesiu, Lupoi'a, Hid'a, unu teologu de Blasiu din Ascileu; din inteligință civilă: Nemesiu Dionisiu și Ioanu, Lemeni Ioanu și 3 docenti.

Cei-lalti tierenii omeni resoluti pre cari nu i-a potutu corupe și amagi; a mai fostu înca doi preoti din comitatulu Solnocului caletoriti în adinsu sa faca speculațiuni la alegeri. —

At'at'i căti amu fostu amu tîenutu conferinția și ac'esi'a conferinția a decisu ca de cătu sa ne arat'amu slăbiciunea fatia cu straini, dec'atu sa ne facemu neorganizarea n'ostă de risu — mai consultu este a nu participă la alegeri, căci astu-feliu sustienem și program'a recomandată la Alb'a-Iuli'a.

În urm'a ac'elui concludu și cu voi'a alegătoriloru adunati la cas'a parochială în Hid'a mi-amu depusu candidatur'a în mânilor lor. —

Cei ce au fostu la ac'esi'a conferinția m'au voru fi martori ca eu le-amu recomandat alegătoriloru a nu participă la alegeri, și prin urmare cu repasirea mea nu amu contribuitu la învingerea nici unei nici altei partide.

Ac'esi'a este trist'a decurgere a alegerei — unde este aici perfidia?

Repasirea mea s'a anunțiatu la 12 ore, până atunci a intratu la protocolu mai multe sute de voturi de ce nu ai umblatu de tr'eba printre poporulu celu însufletitu (de vinarsulu strainu) sa-mi dea acei'a voturile mie, eu nu amu potutu sa-mi și cortesiescu; epistol'a ce o publica înca arata ca eu a trebuitu sa me ingrigescu de conducerea trebilor, de locu pentru conferinția și de multe care se tîenu de detorință candidatulu — eu n'av'emu alta detorință dec'atu sa s'iedu a casa sa acceptu sa me alegeti, și d'upa alegerea venea rendulu pre mine de a fi credinciosu programulu naționalu ori „perfidu.”

Vedi în t'ota tr'eb'a ast'a nu poporulu, nu d-v'ostă sunteți baijocoriti — ci eu singuru; eu totu si nu-su at'atu de pessimistu că d-tea; credu ca preotii cei mai multi cari n'au venit la Hid'a nu din lasitate au remasu a casa, ci pentru ca s'au aflatu parasiți de alegatorii sedusi, — și cu deosebire pentru ca au voitu a realiză concludulu conferinției d'ela Alb'a-Iuli'a.

Încătu pentru mîile despre care dici ca se murmură printre poporu sa le fi primitu, decă nu seî ca este adeveratu sêu bă nu trebuia sa faci pomenire de ele; că sa fi in se siguru 'ti dechiaru aici in publicu si in fati'a ori si cui ca acea este o scoritura mincinoasă si reutaciōsă.

Ti asi putea descoperi multe prin care te-ai convinge dle anonimu ca eu mai multu amu sciutu resistă tuturor incercariloru că omenii din giurulu dtale, si decă voiesci a avea convingere mai de aprōpe potesce ori cādu la mine.

D-tea faci deosebire intre preotime si inteleginti'a civila, e lucru frumosu decă inteleginti'a de aceste dōne feliuri de chiamări emulă pentru inaintarea causei nationale, in se in comitatulu nostru preotimea de carea se pare ca te tieni nu are sa faca intelegintiei civile nici o aruncare, ca tōta inteleginti'a civila sta din 5—6 barbati din cari cea mai mare parte amplotiati de statu, — si totu-si cu seirea mea inca nu a-ti facutu domnulu meu nici unu actu de ce-va insemnatate fāra initiarea si sacrificiulu intelegintiei civile. —

V'a-ti convinsu pōte si la alegerea membriloru de comitetu, cātu a facutu preotimea unde nu a ajunsu inteleginti'a civila.

Incheiu domnule si te provocu ca decă mai ai ce-va trēba sa pasiesci cu numele pre fatia, căci cu calumniatori anonimi nu mai voiu sa perdu tempulu.

Augustu Muntēnu.

Orastia, 9 Iuliu st. v. 1872.

Astadi fuseram martori la esamenulu pentru semestrulu de vēră a. c. tienutu in biserica gr. or. a Orestiei in fati'a m. on. domnu protopopu Nicolau Popoviciu că inspectore districtualu, si a mai multoru domni auditori pāna si dintre straini, precum spect. domnu Bartsy medicu cetatienescu, dlu Wellmann comerciantu si dlu Gōntzy cet. apoi parintii eleviloru.

Semnulu inceperei esamenului s'au facutu prin clopotulu celu mare. Mai intāiu dupa ce se adunara ascultatorii — esamenului, se incepū cu „Imperate cerescu” — dupa aceea unu baiatu bine pregatitu rosti o cuventare fōrte potrivita.

Acum se incepura esaminările din obiectele propuse de dlu invetiatoriu si preotu Nicolau Barsanu care erau: religiunea, cetirea rom., germana si magiara. Gramatic'a rom., Geografi'a, Istori'a romāniloru, computulu, scrierea rom. germ. si mag., Cantările liturgiei si nationale. In urma rosti unu elevu o cuventare indreptata cātra Revrd. domnu prot. prin carea cerū a-si dā parerea despre indetulirea responsurilor; dupa ce Revrd. domnu protopopu 'si exprimā indetulirea pentru sporiulu celu laudatu ce l'au facutu elevii si elevele din acēst'a scōla, se adresā si cātra dlu invet. Nicolau Barsanu cu cuvinte pline de indetulire, căci si-a datu si-'si da silintia neobosita intru luminarea tinerimei romāne din acestu opidu.

In urma vediurāmu cum 9 elevi mai mari si căti-va din clas'a prima cam de vre-o 7 ani, si nisce fetitie mai totu de acēsta etate declamandu cu cei mai mari feliurite poesii, dupa care urmara versiuri cāntate de cei'a-lalti elevi astfelu încātu ne implura de bucuria si mirare.

Elevii din class'a IV-a si III-a privata din acēsta scōla suntu astfelu de bine pregatiti încātu se potu cu preferintia primī in 1-a gimnasiala, precum vomu si audi ca suntu primiti, voindu 9 insi a se promovā la scōle mai inalte. Ne vine mirare, cum acestu invetiatoriu, preotulu N. Barsanu servindu de 22 ani nu-'si impregeta a lucrā si a fi astfelu prudentu cu nisce baieti si baiete, ba l'amu auditu de multe ori dicendu ca-i e fōrte placutu a-si face cu densii si acēst'a e adeveratu, ca si acum pre tempulu ferieloru da instructiune privata la vre-o 20 elevi in limb'a romāna si germana.

Nu voiu sa tacu, ca amu auditu dela multi individi demni de tōta credintia, cumca dela acestu meritatu invetiatoriu dlu Barsanu de cādu servese a datu din scōla sea astfelu de tineri, încātu ei fusera primiti pre clase graduite, si vediendu parintii acelor'a cumca copii loru facu astfelu de progrese si inca că baieti, se indemnara ai dā la scōle mai inalte si dintre acesti'a suntu astadi căti-va oficeri, preste vre-o 29 preoti, preste 30 invetiatori vre-o 10 notari, multi maiestrii, ba chiaru

si astadi numai aici in Oresthia are la vre-o 20 elevi că invetiacei si sodali la diferite meserii.

Astfelu elu dara merita tōta laud'a si fiindu elu si ingreunatu cu o familia numeroasă, pre carea si-o cultivā la scōle straine in locu si afara merita spriginu spiritualu si materialu dela mai marii sei. — Sa traiēsa bonulu nostru invetiatoriu, sa deē Ddiēu că sa avemu multi asemenea invetiatori zelosi.

Unu martoru oculatu.

Concursu.

Pentru ocuparea parochiei vacante Brasiesti protop. gr. or. a Lupsiei, constatōre din 548. suflete se escrie concursu pāna 6. Augustu a. c. 1872.

Emolumentele suntu dela 80. familii cāte 8 cupe bucate, cāte o di de lucru, si venitele stolare obicinuite. —

Doritorii de a ocupā acēsta parochia se potesce a fi teologi absoluti de rel. gr. or. conformu Statutulu Organicu, documentele necesarie au a se ascerne scaunulu prot. a Lupsiei.

Ofenbai'a 12 Iuliu 1872.

In contielegere cu comitetulu parochialu din Brasiesti.

Nicolau Fodoreanu

Adm. prot. gr. or.

(3—3)

Concursu.

Statuinea de unu invetiatoriu la scōi'a de fetitie din opidulu Sabesiu devenindu vacanta, se escrie pentru ocuparea ei acestu concursu pāna la 27 Augustu a. c. st. v.

Salariulu invetiatoriului sta din 200 fl. v. a. si 1^o lemne.

Doritorii de a cāscigā amintit'a statuinea, suntu avisati a-si ascerne concursele provediute cu documentele recerute de Statutulu Organicu pāna la susu-insemnatulu terminu inspectiunei scolare distr. in Sabesiu.

Concurentii, cari nu voru fi absoluti clerici sêu pedagogi pre lānga atestatu de cualificatiune, au sa produca altu testimoniu despre seversitele clase ale gimnasiului de josu.

Sabesiu in 16 Iuliu 1872.

Comitetulu parochialu gr. or.

(3—3)

Concursu.

Devenindu vacanta parochia din Nucsiōr'a cu fili'a Malaesthi, in protopresbiteratulu gr. orientalu alu tractulu Hatiegu, statatōre la olalta din 866 suflete, se escrie concursu pāna la 25 Augustu a. c.

Emolumintele suntu: pre lānga cortelu naturalu o portiune canonica (livadia) că de 15—20 cara de fenu, si pre lānga tacsele stolari indatinatē cāte 2 ferdele cucurudiu nesfarmatu (cu tuleulu,) dela tōta famili'a.

Doritorii de a ocupā acestu postu, sa bine-voiēsa a-si adresā concursele lorū bine instruate conformu Statutulu Organicu la sub-scribulu in Hatiegu.

Hatiegu, in 20 Iuliu 1872.

In contielegere cu comitetulu parochialu

Ioanu Ratiu,

protopopu.

(1—3)

Concursu

Pentru ocuparea statiuiloru invetiatoresci la scōlele poporale din urmatōrele comune, se escrie prin acēst'a pāna la 29 Augustu a. c. concursu.

1. La opidulu Breticu pentru clas'a II. cu o lēfa anuală de 200 fl. v. a. cuartiru liberu si lemne.

2. in opidulu Covasn'a pentru cl. II cu 200 fl. v. a. si cuartiru.

3. in opidulu Feldiōr'a pentru cl. III cu 200 fl. v. a.

4. in Apati'a cu lēfa anuală de 100 fl. v. a.

5. in Fili'a Nou cu lēfa anuală de 60 fl. v. a.

6. in fili'a Ormenisiu dto de 130 fl. v. a.

7. in fili'a Iaresiu dto de 110 fl. v. a. si cuartiru.

8. in Valcele (Elōpatak) dto de 150 fl. v. a. si cuartiru.

9. in Heghigu dto de 100 fl. v. a.

10. in Közep-Ajta dto de 60 fl. v. a. si cuartiru.

11. in Miko-ujfaleu dto de 150 fl. v. a. si cuartiru.

12. in fili'a Bikszád dto de 175 fl. v. a. si cuartiru.

13. in Vam'a Buzeului dto de 120 fl. v. a. si cuartiru.

14. in Borosneulu-micu dto de 118 fl. v. a. si cuartiru.

15. in Cernatulu-inferioru dto de 122 fl. v. a.

16. in fili'a Zabala dto de 51. fl. v. a. si cuartiru.

17. in Șit'a-Buzeu dto de 200 fl. v. a. si cuartiru.

18. in fili'a Papautiu dto de 80 fl. v. a. si cuartiru.

Aceste statiuini de-si suntu mai tōte ocupate cu invetiatori suplenti fāra decrete, si atestate de cualificatiune totu-si se privescu de vacante pāna la depunerea esamenulu de cualificatiune.

Dreptu aceea, cei ce voru voi sa ocupe vre-unulu din posturile de susu, sa-si ascērna suplicele lorū la sub-scribulu, documentādu absolvirea gimnasiului inferioru si ca au atestatu de cualificatiune.

Brasiovu, 20 Iuliu 1872.

In contielegere cu comitetele parochiali

Ioanu Petricu,

(1—3)

Protopopu gr. or.

Concursu.

Pentru ocuparea postulu preotiescu la vacanti'a parochia gr. orientale Vidrasiu, din protopresbiteratulu Ternavei de josu se escrie concursu pāna in 6 Augustu 1872.

Venitulu preotiescu cu acestu postu impreunatu este urmatoriulu:

1. Portiunea canonica de 7 jugere 660 $\square^o$ locu aratoriu, 5 jugere 13 $\square^o$ cositura si 787 $\square^o$ pasiune —

2. Dela 58 familii o di de lucru cu palm'a (claca.)

3. Dela 58 familii cāte o ferdela de cucurudiu cū grauntiu. —

4. Stol'a usuata de pāna acum.

5. Casa parochiala cu 3 incaperi.

6. Usufructuarea cimiteriului vechiu pre care este si cas'a parochiala. —

Doritorii de a ocupā acestu postu preotiescu suntu poftiti a tramite concursele sele bine-instruate pāna la diu'a alegerei 6 Augustu a. c.

In contielegere cu comitetulu parochialu

Deagu 10 Iuliu 1872.

Daniilu Tamasiu

(3—3)

Adm. prot.

Concursu.

Pentru reintregirea definitiva a vacantulu postu de protopresbiteru gr. or. alu tractulu Mehadii, cu care postu suntu impreunate urmatōrele emolumente:

a) Dela parochia protopresbiterala unu salariu conventionalu de 105 fl. v. a. si dela filial'a Pecenesca 60 fl. v. a. pentru tōte functiunile preotiesci, in care e cuprinsu si birulu, iēra pentru implinirea seryitiului Dumnediescu pre tempulu de vēră in capel'a din bāle lui Ercule venitulul tasului alu II-lea.

b) Un'a si jumetate siesie de pamentu,

c) Cuartiru naturalu.

d) Birulu protopresbiteralu de 2 fl. 10 cr. v. a. pre anu dela fiesce-care parochu si administratoru parochialu,

e) dela licentiele de cununie cāte 1 fl. v. a. — se escrie prin acēst'a concursu, cu terminu de siese septemāni de dile, dela a trei'a publicare.

Doritorii de a ocupā acestu postu au in intielesulu de-cisiunei consistoriale din 23-lea Maiu 1872, nr. 484 bis, sa fia preoti apti si bine-meritati pre terenulu bisericescu si scolariu, conformu §. 53 p. 5. din statutulu organicu si asiā sa fia absolvatu 8 clase gimnasiale cu esamenū de maturitate, si cursurile prescrie teologice cu bunu succesu, in se dintre recurrenti se va preferi acēl'a carele pre lānga sciintiele pregatitōre si teologice, va fi ascultatu la vre-o universitate, facultate filosofica sêu juridica, si sa-si indrepte recursele provediute cu documentele recerute de cualificatiune, adresate cātra subsemnatulu comitetu protopresbiteralu, la prea onoratulu domnu comisariu consistorialu Simionu Dimitrieviciu protopresbiteru in Panciov'a.

Mehadi'a, in 5 Iuliu 1872.

Comitetulu protopresbiteralu.

In contielegere cu mine

Simeonu Dimitrieviciu

Protopresbiteru că comisariu

consistorialu.

(2—3)